
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zásnuby v kostele jsou velmi vhodné a to zvláště proto, aby mladí snoubenci 

byli posíleni prožívat svou známost v křesťanském duchu a také pro výmluvný 
příklad, který mohou takto dát svým vrstevníkům o svém postoji vůči víře. 
V období známosti často hrozí mladým lidem pokušení slevit z intenzity 
náboženského života nebo ze svých zásad a může to mít tragický dopad na 
jejich budoucí život z víry. Naopak církevní zásnuby mohou napomoci, aby i 
toto klíčové období života bylo prožíváno intenzivně v postoji víry a přispělo 
spíše k upevnění než k ochladnutí vztahu k Pánu Bohu. Dobře prožité období 
známosti vytváří výborný předpoklad k založení stabilní a příkladné 
křesťanské rodiny.  

Ve farnosti, kde je více zasnoubených párů, je dobré jim věnovat zvýšenou 
pozornost, vhodně je povzbuzovat a využít jejich přítomnost i k povzbuzení 
ostatní mládeže, aby i oni dozráli k tomu, že pokud naváži známost, budou ji 
chtít prožívat jako tato „elitní“ skupina snoubenců: zbožně, čistě a pravdivě. 
Když jednou známost, pak prožívanou křesťansky. Tento pevný ideál může 
mnohé uchránit před budoucími zklamáními, které by si připravili vztahem 
s někým, kdo nechce žít podle víry… 

Je to též dobrá příležitost připomínat krásu stavu v němž se člověk 
nezasnubuje s druhým člověkem, ale se samotným Bohem – v zasvěceném 
životě. Osvědčilo se občas přidat při farní bohoslužbě přímluvu za zasnoubené. 



Vlastní průběh 
 
V kázání při zásnubní bohoslužbě může kněz zmínit následující témata: 

- Zásnuby jsou výrazem odpovědnosti za dar lásky 
- Vztah směřuje k manželství 
- Zásnuby jsou výrazem vděčnosti Bohu 
- Prosba za Boží pomoc 
- Patroni snoubenců Panna Maria a sv. Josef 
- Svědectví skrze prožívání známosti 
- Stav snoubenecký 

 
Po kázání pozve kněz před oltář ty, kteří chtějí být zasnoubeni a položí jim tři otázky: 
 
N. a N. stojíme nyní před všemohoucím a vševědoucím Bohem a 

právě na tomto posvátném místě se dobrovolně rozhodujete 
zasnoubit se sobě navzájem. 

- Jste si vědomi, že vaše láska je darem Božím a chcete se 
za sebe vzájemně modlit a děkovat společně Pánu?   
ANO  
 
Nyní si snoubenci vymění lístek s modlitbou, kterou si sami spolu sestavili a kterou se 
od nynějška až do svatby či rozchodu budou denně za toho druhého modlit 
 

- Chcete prožívat období známosti v opravdové úctě, lásce 
a čistotě a tak směřovat k založení křesťanského manželství?  
ANO  

 
- Po této odpovědi si snoubenci vymění nějakou drobnost na památku 

(kamínek, prstýnek, medailonku, růženec, obrázek apod. – uzná-li kněz za vhodné, hned 
devocionálie požehná). 

- Jste ochotni od tohoto snubního slibu čestně ustoupit 
v případě, že byste poznali, že Bůh vás chce vést jinou cestou?  

 
Na znamení tohoto rozhodnutí si snoubenci podají pravou ruku. 

 
- Kéž Bůh dokončí dobré dílo, které ve vás započal 

 



Kněz pak čte tuto žehnací modlitbu z benedikcionálu: 
 
Bože, náš nebeský Otče, chválíme tě, 
že svěřuješ lidem dar lásky, 
aby se hledali, vzájemně nacházeli  
a vytvářeli jednotu v lásce a věrnosti.  
Pomoz i snoubencům N. a N., 
aby společně hledali tvou vůli, 
měli jeden druhého upřímně rádi  
a zachovali věrnost tobě i sobě navzájem. 
Ať se ti ve všem líbí a vnitřně dozrají  
k naplnění své lásky ve svátosti manželství. 
Prosíme o to skrze Krista , našeho Pána. 
 
Amen. 
 
Nyní pozve všechny další již dříve zasnoubené páry, aby do společenství církevně 

zasnoubených přivítali nové snoubence. Ti jim přijdou podat ruku, pogratulovat, či předají 
dárek. K tomu všemu může zaznít vhodná píseň. 

Všechny snoubenecké páry ještě zůstanou před oltářem spolu s čerstvě zasnoubenými a 
následují přímluvy za snoubence. : 

 
Bratři a sestry, Pán je s námi a posiluje nás, když se snažíme o to, co je před ním 

dobré. Slyší nás, když k němu voláme, a proto mu s důvěrou přednesme své prosby: 
 

- Pane svěřujeme ti snoubence N. a N. Ukaž jim svou cestu, po které je chce 
vést tvá svatá vůle. 

- Prozařuj svou přítomností každý krok jejich cesty a buď s nimi ve chvílích 
šťastných i obtížných. 

- Pomoz jim, aby dokázali zachovávat vše, k čemu se dnes zavázali a posiluj 
v nich smysl a cit pro vzájemnou úctu, věrnost a čistotu. 

- Prosíme tě za všechny naše snoubence, aby dávali ostatním mladým příklad, 
jak v křesťanském duchu prožívat období známosti. 
 
Všemohoucí věčný Bože, za matku Božího Syna sis vyvolil Pannu Marii jako 

snoubenku Ducha svatého a svěřil jsi ji svatému snoubenci Josefovi. Provázej svou 
milostí i tyto naše snoubence, aby se i na nich mohla naplnit tvá vůle. Neboť ty 
žiješ….. 

 
Snoubenci odcházejí na svá místa. 
Nově zasnoubení přinášejí obětní dary a pak i oni odcházejí mezi ostatní lid na své 

místo. Mše svatá pokračuje obvyklým způsobem. 
Před závěrečným požehnáním může kněz udělit požehnání snoubencům dle tohoto 

požehnání z benidikcinálu: 
„Bůh dárce pokoje ať je s vámi. Ať vede vaše kroky a naplňuje vaše srdce svou 

láskou. Amen.“ 
Pro větší vážnost je možno zapsat do knihy zasnoubených. 


